Thunicipalidad de

“Afio de la Unidad, la Paz y el Desarrollo”

ancha

G ks o RESOLUCION GERENCIAL N° 539 - 2023-GN-WIDWIC

Wanchag, 21 de noviembre del afio 2023

VISTOS:

El Expediente administrativo N° 18277, presentado por el representante de REPUESTOS LIMA S.R.L. El
Informe N° 944-2023-OGBS/GA/MDW, emitido por la Jefa de la Oficina de Gestion de Bienes y Servicios; el
Informe N° 600-2023-GPE -MDW/C, emitido por el Gerente de Planeamiento Estratégico e Inversiones; el
informe N° 0070-2023-OGBS-MDW/RGC, emitido por la Oficina de Gestion de Bines y Servicios, el Informe N°
245-2023-OAL/MDW/C, erritido por el Jefe de la Oficina de Asesoria Legal;

CONSIDERANDO:

Que, el Articulo 194° de la Constitucion Politica del Estado, modificado por Ley N° 30305, Ley de la
Reforma Constitucional del Capitulo XIV del Titulo 1V, sobre descentralizacion; sefiala que: “(...) Las
municipalidades son Organas de Gobiemo Local, que emanan de la voluntad popular, tienen personeria juridica
de derecho publico interno y gozan de autonomia politica, econémica y administrativa en los asuntos de su
compeiencia (...)", disposicion concordante con lo estipulado por el Articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley N°
27972, Ley Orgénica de Municipalidades, que prescribe “(....) los gobiernos locales gozan de autonomia politica,
econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia’. En este entender, la autonomia que la
Constitucion Politica del Perl establece para los gobiernos locales, radica en la facultad de ejercer actos de
gobierno, administrativos y de administracion, con sujecion al ordenamiento juridico;

Que, el Articulo 38 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por D.S N° 344-
2018-EF, regula “38.1 En los los casos de contratos de ejecucion periddica o continuada de bienes servicios
consultorias en general, pactados en moneda nacional, los documentos del procedimiento de seleccion pueden
considerar formulas de rezjuste de los pagos que corresponden al contratista, asi como la oportunidad en la
cual se debe hacer efective el pago, conforme la variacion del indice de precios al consumidor que establece el
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-INEI, correspondiente al mes en que debe efectuarse el pago;

Que, La Direccion Técnica Normativa del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado,
mediante Opinién N° 035-20016/DTN, se pronuncia respecto al reajuste de precios sefialando: “(...)2.2 Ahora
bien, es importante mencioner que la finalidad del reajuste de los pagos al contratista es cubrir la variacion del precio de
las prestaciones, producto ce la distribucion de la ejecucion de éstas en el tiempo. De esta manera, se busca mantener
una adecuada relacion de eguivalencia entre las prestaciones ejecutadas por el contratista y el pago que la Entidad debe
realizar por éstas. En esa medida, si los indices de precios o la cotizacién internacional correspondientes a la fecha de
pago aJmentan en relacién con el precio pactado, el contratista tiene derecho a que se le pague un mayor monto para
poder cubrir el aumento del valor de la prestacion. Dicho equilibrio también debe mantenerse en la situacion contraria, esto
es, cuando los indices de precios o la cotizacion internacional correspondientes a la fecha de pago disminuyen en relacién
con el precio pactado, por lo que en esta situacion la Entidad tendra el derecho de pagar solamente el monto que represente
el valor real de las prestaciones. (...)";

Que, en esa linea, La Direccion Técnica Normativa del Organisme Supervisor de las Contrataciones del
Estado, a través de Opinion N° 034-2016/DTN, concluye sefialando (...) 3.1 La aplicacién de las formulas de
reajuste debe efectuarse durante la vigencia del contrato, y en la oportunidad que se hara efectivo el pago
corresnondiente por la ejecucion de la prestacion. (...)";

Que, mediante Procedimiento de Seleccion Subasta Inversa Electronica N° 013-2022-MDW-1 para la
“Contratacion de Suministro de Combustible GASOHOL REGULAR (modificado por Resolucion Gerencial N°
308-2023-MDW/C, de fecha 07 de setiembre del 2023) y DIESEL B5 S50, para las Unidades Vehiculares del
Depar:amento de Limpieza Pablica”, el Organo Encargado de las Contrataciones otorgé la buena pro al postor
La Empresa Repuestos Lma S.R.L., siendo ello asi, se suscribi6 el Contrato N°® 0383-2022-GM-MDW-C, en
fecha 20 de julio del afio 2022, con un plazo sujeto a ejecucion periédica, contrato suscrito por el monto total
de S/ 552,505.20 (Quinientos Cincuenta y Dos Mil Quinientos Cinco con 20/100) con el siguiente detalle de
precics unitarios y cantidades de los bienes:

DESCRIPCION CANTIDAD UNIDAD DE MEDIDA | PRECIO UNITARIO PRECIO TOTAL
GASOHOL REGULAR 500 GL $/23.79 S/ 11,895.00
DIESEL B5 S50 27,180 GL S/ 19.89 S/ 540,610.20

i
@]

(084) 224272 | 222011



NMunicipalidad de
L

yancha ,
Unidos cracemos '°"°SqRESOLUCION GERENCIAL N° 539 - 2023-GM-MDWI/C

Que, a través de Resolucion N° 666-2022-GM-MDW/C, de fecha 29 de setiembre del 2023, se aprob? el
primer reajuste de precios al Contrato N° 383-2022-GM-MDW-C, para la “Contratacion de Suministro de
Combustible GASOHOL REGULAR (modificado por Resolucion Gerencial N° 308-2023-MDW/C, de fecha 07
de setiembre del 2023) y DIESEL B5 S50, para las Unidades Vehiculares del Departamento de Limpieza
Publica de la Municipalidad Distrital de Wanchag, en el Procedimiento de Seleccion Subasta Inversa Electronica
N° 013-2022-MDW-1, a favor de la Empresa REPUESTOS LIMA S.R.L. representado por el Sr. Adolfo Neira
Delgado, suscribiéndose la adenda correspondiente en la misma fecha, conforme el siguiente resumen:

“Afio de la Unidad, la Paz y el Desarrollo”

ITEM DENOMINACION UNID. MEDIDA PRECIO ULTIMO REAJUSTE AL 30-04-2023

I GASOHOL REGULAR GL 8/22.303125

Que, a través de Resolucion Gerencial N° 774-2022-GM-MDW/C, de fecha 28 de noviembre del 2022, se
aprobo el segundo reajuste de precios al Contrato N° 383-2022-GM-MDW-C, para la Contratacion de
Suministro de Combustible GASOHOL 90 PLUS y DIESEL B5 S50, para las Unidades Vehiculares del
Departamento de Limpieza Publica de la Municipalidad Distrital de Wanchag”, en el Procedimiento de Seleccion
Subasta Inversa Electronica N° 013-2022-MDW-1, a favor de la Empresa REPUESTOS LIMA S.R.L.
representada por Sr. Adolfo Neira Delgado, suscribiéndose la adenda correspondiente en la misma fecha,
conforme el siguiente resumen:

FECHA DE VARIACION GASOHOL REGULAR DIESEL B5 850
13-08-2022 22.14569118 19.89
19-08-2022 21.113625 19.89
27-08-2022 21.11362499 22.15505338
02-09-2022 20.63618122 22.15505338
08-09-2022 20.15873743 22.15505338
17-09-2022 19.48677952 2215505338
30-09-2022 19.48677952 23.8961883
06-10-2022 19.7486986 23.8961883

Que, a través de Resolucion Gerencial N° 308-2023-GM-MDW/C, de fecha 07 de setiembre del 2023, se
resolvié aprobar el tercer reajuste de precios al Contrato N° 383-2022-GM-MDW-C, para la “Contratacion de
Suministro de Combustible GASOHOL REGULAR y DIESEL B5 S50, para las Unidades Vehiculares del
Departamento de Limpieza Publica’, en el Procedimiento de Seleccién Subasta Inversa Electrénica N° 013-
2022-MDW-1, a favor de la Empresa REPUESTOS LIMA S.R.L., representada por el Sr. José Adolfo Neira
Delgado, conforme el siguiente resumen:

MES DE VARIACION GASOHOL REGULAR DIESEL B5 S50
ENERO 18.14 20.13
FEBRERO 20.04 22.07 =
MARZO 17.97 19.61
ABRIL 17.25 18.09
MAYO 16.60 16.80
JUNIO 16.96 16.02

Que, mediante Resolucion de Alcaldia N° 677-2023-MDW/C del 18 de setiembre del 2023l titular de la
Municipalidad Distrital de Wanchaq APRUEBA la prestacion adicional al Contrato N° 383-2022-GM-MDW-C,
contratacion de Suministro de combustible DIESEL B5 S-50 Y GASOHOL REGULAR para las unidades
vehiculares del Departamento de Limpieza Publica de la Municipalidad Distrital de Wanchag, por un monto total
de S/ 137,763.00 (CIENTO TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS SESETA Y TRES CON 00/100 SOLES)
que representa el 24.95% del monto del contrato original, correspondiente al procedimiento de seleccion SIE
N° 013-2022-MDW-1 suscribiéndose la adenda de prestacion adicional en fecha 05 de octubre del 2023.

Que, mediante expediente administrativo N° 18277, a través de la Carta N° 426-2023-SPC-RL-V de fecha
12 de octubre del 2023, presentada por Empresa REPUESTOS LIMA S.R.L.; comunica variacién en el precio
de combustible GASOHOL REGULAR (denominacion actual), sustentado por su proveedor mayorista VALERO
PERU, de fechas 29 de setiembre y 08 de setiembre del 2023;

Que, a través de Informe N° 944-2023-OGBS/GA/MDW, de fecha 20 de noviembre del 2023, la Jefa de la
Oficina de Gestion de Bienes y Servicios, solicita al Gerente de Planeamiento Estratégico e Inversiones
ampliacion de certificacion de Crédito presupuestal al contrato;

C=E0

“

INQA\N 2D AD7) / 99°7Nn11



Kunicipaldad de

“Afio de la Unidad, la Paz y el Desarrollo”

ancha

e R ESOLUCION GERENCIAL N° 539 - 2025-GNAWDWIC

Que, mediante Informe N° 600-2023-GPEI-MDW/C, de fecha 20 de noviembre del 2023, el Gerente de
Planeamiento Estrategico e Inversiones emite certificado de crédito presupuestario N° 2924 por el monto de S/
189.908.41, a merito de la solicitud de la Oficina de Gestion de Bienes y Servicios para la financiar la Subasta
Inversa Electronica N° 13-2022-MDW70EC-01 para la contratacion de combustible;

Que, mediante Informe N° 0070-2023-OGBS-MDW/RGC, emitido en fecha 12 noviembre del 2023, por el
especialista en procesos de seleccion de la Oficina de Gestion de Bienes y Servicios, en el que, sefiala que el
contratista en fecha 12 de octubre del 2023 comunica variacion de precios, adjuntando Carta de su proveedor
mayorista VALERO PERU S.A.C., al respecto se ha elaborado el calculo de reajuste de precios; solicitado a

' través del tramite documentario N° 18277; de fechas 29-09-2023, 09-09-2023, 04-10-2023 y 13-09-2023, de

los cuales ha arrojado como variacion (luego de aplicada la formula) para Diesel B5 S50 en 0.8024 y para
Gasohol Regular en 0.1147; teniendo en consideracion el precio unitario de adquisicion, sefialando el
especialista en Procesos de Seleccion de la Oficina de Gestion de Bienes y Servicios “el reajuste solicitado por
el contratista, respecto al precio unitario del bien esta por encima del costo del mercado local (provincia de
Cusco), el mismo que es ratificado y actualizado por Facilito del OSINERMIN, por ello se solicité al INEI Cusco
en cumplimiento a la normativa de Contrataciones del Estado, teniendo en referencia la respuesta a la carta
N°197-2023-OGBS-MDW(/C, con ello se realiz6 el reajuste de precios del bien, en su conclusién sefiala que,
se debe declarar procedente la solicitud de reajuste de precios en referencia a la respuesta del INEl a la Carta
N°197-2023-OGBS-MDW/C ya referida, el mismo que debe ser aplicado segun el consumo realizado y seglin
la fecha del reajuste, contando para ello con la certificacion presupuestal, el reajuste debe aprobarse conforme
a lo siguiente:

DESCRIPCION JULIO 31/07/2023 AGOSTO 31/08/2023
CANT. P.U. TOTAL CANT. P.U., TOTAL
DIESZL B5 §-50 UV 2497 15.68 34,448.96 2,283 16.19 36,961.77
GASOHOL REGULAR 48 16.65 761.20 3 16.89 557.37
DESCRIPCION SETIEMBRE 30/09/2023 OCTUBRE 31/10/2023
CANT. PU. TOTAL CANT. P.U. TOTAL
DIESEL B5 S-50 UV 2,429 16.89 41,025.81 2,220 17.56 38,983.20
GASCHOL REGULAR 4 17.72 726.52 53 17.72 939.16

Que, a través de In‘orme N° 356-2023-OAL/MDW/C, de fecha 21 de noviembre del 2023, emitido por el
Jefe de la Oficina de Asesoria Legal, opina por la procedencia de reajuste de combustible, solicitado por el
contratista REPUESTOS LIMA S.R.L., de conformidad a lo establecido en la Clausula Décimo Tercera del
Contrato N° 383-2022-GM-MDW-C, el mismo que debera ser aplicado segun el consumo realizado, conforme
a las variaciones, que se tiene en referencia a la respuesta a la Carta N° 197-2023-OGBS-MDW/C remitido
por el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica;

Que, conforme establece el literal f) del articulo 2 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado
principios que rigen las contrataciones. f) Eficacia y Eficiencia. El proceso de contratacion y las decisiones que se
adopten en su ejecucion deben orientarse al cumplimiento de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos
sobre la realizacion de formalidades no esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfaccion de los fines publicos
para que tengan una repercusion positiva en las condiciones de vida de las personas, asi como del interés publico, bajo
condiciones de calidad y con el mejor uso de los recursos publicos, en ese orden de ideas, este despacho gerencial,
a efectos de aprobar el reajuste de precios y con lo opinado por el Jefe de la Oficina de Asesoria Legal, y
teniendo como preceden:e el reajuste de precios en similares casos en el que se ha tomado en cuenta el indice
de precios al consumidor a mérito de sendos oficios cursados al INEl'y a OSINERGMIN, que han comunicado
a la Entidad el precio del combustible para cada mes correspondiente, esta entidad en salvaguarda de los
intereses publicos y en aplicacion del principio de Igualdad de trato, a que se refiere el numeral b) del art. 2 del
TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, teniendo en consideracion que el precio unitario del combustible
luego de la aplicacion de la formula estéa por encima del costo del mercado local, el mismo que es ratificado y
actualizado por Facilito de OSINERGMIN, teniendo los precios promedio de combustibles de enero a octubre
del 2023, de acuerdo a la respuesta a la Carta N° 197-2023-OGBS-MDW/C remitido por la Oficina de Gestion
de Bienes y Servicios al Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica de fecha 10 de noviembre del 2023,
debe aprobarse conforme este indicador en atencion al principio de eficiencia en la asignacion y utilizacion de
los recursos publicos a cargo de la entidad;

(084) 224272 | 222011




ps
Municipalcdad iip@:
& x

ancha ,
Gnidos cracemos ‘°"°gRESOLUCION GERENCIAL N° 539 - 2023-GM-MDW/C

Que, dentro de ese contexto, el reajuste de precios de combustible GASOHOL REGULAR, en el presente
caso tiene como finalidad mantener el equilibrio econémico financiero que pueda cubrir la variacion del precio
de las prestaciones, y que la entidad tiene el deber de pagar solamente el monto que represente el valor real
de las prestaciones, en tal sentido y en aplicacion del principio de legalidad el reajuste de precios solicitado
(incremento y decremento), es procedente, por ser de aplicacion la normativa de contrataciones del Estado,
asimismo el reajuste de precios debe ser aplicable al saldo de combustible de la presente contratacion:

“Afio de la Unidad, la Paz y el Desarrollo”

Que, de la aclaracion solicitada por la Jefa de la Oficina de Gestion de Bienes y Servicios a través del
Informe N° 946-2023-OGBS-MDW/C, en el extremo que solicita ratificacion respecto al cambio de
denominacion del bien de Gasohol 90 plus a Gasohol Regular en cumplimiento del Decreto Supremo N° 014-
2021-EM, cabe sefialar que, mediante Resolucion Gerencial N° 308-2023-GM-MDW/C del 07 de setiembre del
2023 resuelve en su articulo primero, aprobar el cambio de nomenclatura del bien Gasohol 90 plus en la
Contratacion de suministro de combustible, correspondiente al Contrato N° 383-2022-GM-MDW-C, en el
Procedimiento de Seleccion Subasta Inversa Electronica N° 013-2022-MDW-1, a mérito de lo cual la
denominacion del bien referido a partir de la del mes de marzo sera de GASOHOL REGULAR, siendo la
contratacion: “Contratacion de Suministro de Combustible GASOHOL REGULAR y DIESEL B5 S50, para las

= Unidades Vehiculares del Departamento de Limpieza Publica de la Municipalidad Distrital de Wanchaq;

Que, estando a las consideraciones expuestas y de conformidad a lo establecido por el tercer parrafo del
i Art. 39° de la Ley Orgénica de Municipalidades Ley N° 27972; la Resolucion de Alcaldia N° 018-2023-MDW/C,
por la que se delega diferentes funciones al Gerente Municipal;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR EL CUARTO REAJUSTE DE PRECIOS al Contrato N° 383-2022-GM-
MDW-C, para la “Contratacion de Suministro de Combustible GASOHOL REGULAR y DIESEL B5 S50, para
las Unidades Vehiculares del Departamento de Limpieza Publica’, en el Procedimiento de Seleccion Subasta
Inversa Electronica N° 013-2022-MDW-1, a favor de la Empresa REPUESTOS LIMA S.R.L., representada por
el Sr. José Adolfo Neira Delgado, conforme el siguiente resumen:

MES DE VARIACION GASOHOL REGULAR DIESEL B5 S50
CANT. P.U. CANT. P.U.
AL 31 DE JULIO DEL 2023 48 15.65 2,197 15.68
AL 31 DE AGOSTO DEL 2023 33 16.89 2,283 16.19
AL 30 DE SETIEMBRE DEL 2023 41 17.72 2,429 16.89
AL 31 DE OCTUBRE DEL 2023 53 17.72 2,220 17.56

ARTICULO TERCERO.- AUTORIZAR, la elaboracion y suscripcion de la quinta adenda al Contrato N° 383-
2022-GM-MDW-C, “Contratacion de suministro de combustible - GASOHOL REGULAR y DIESEL B5 S50, para
las Unidades Vehiculares del Departamento de Limpieza Piblica de la Municipalidad Distrital de Wanchaq", en
el Procedimiento de Seleccion Subasta Inversa Electronica N° 013-2022-MDW-1, POR REAJUSTE DE LA
VARIACION DE PRECIOS del 31 de julio al 31 de octubre del afio 2023.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR ¢l cumplimiento de la presente Resolucion a la Oficina de Gestién de
Bienes y Servicios; asimismo, se sirva disponer e implementar las acciones que corresponda para el
cumplimiento de la misma.

REGISTRESE, COMUN QUESE Y CUMPLASE

M MURICIPALIDAD pisTrr
L STRITAL
Qhchay MENCMAY DE'

OFICHVA BE GESTION BE BRNES ¥ Svigios

2 Fevna .
<3 KV, 2003

N° DE REGISTRO-

=1l

INOA\N AN AT / A" Aa4a



